Lisboa, 10 de janeiro de 2018

Assunto: Concurso “Conta-nos uma história!” – Workshops

Exmos/as. Sr/as. Diretores/as,

No âmbito da 9.ª Edição do concurso "Conta-nos uma história!", serão

realizados, a partir do mês de janeiro e por todo o país, workshops sobre

temas como narrativas digitais, produção áudio e vídeo, dinamizados pelos

Centros de Competência TIC, associados à DGE.

Com esta iniciativa pretende-se fomentar a criação de projetos desenvolvidos

pelas escolas de Educação Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico que

incentivem a utilização das Tecnologias de Informação e Comunicação (TIC),

nomeadamente tecnologias de gravação digital de áudio e vídeo.

As datas, bem como os formulários de inscrição para estes workshops, estão

disponíveis na página da iniciativa http://erte.dge.mec.pt/workshops

Para mais informações sobre esta iniciativa, consulte:

http://erte.dge.mec.pt/concurso-conta-nos-uma-historia.

Com os nossos melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

(José Vítor Pedroso)

http://erte.dge.mec.pt/workshops
http://http/erte.dge.mec.pt/concurso-conta-nos-uma-historia
http://http/erte.dge.mec.pt/concurso-conta-nos-uma-historia
http://erte.dge.mec.pt/concurso-conta-nos-uma-historia

		2018-01-10T12:36:38+0000
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso